

z sobą medalioniki, które asystujący ksiądz ociera o ranę, a raczej o suknię arcybiskupa. W takich okolicznościach jak arcybiskup paryski zginął: biskup Boueński r. 586 i święty Boromeusz biskup medyolański r. 1569. Dzień pogrzebu arcybiskupa jest jeszcze nie wiadomy. Morderca nazywa się Verger a nie Vergés. Jest on synem krawca z Neuilly. Verger należał do rządu księży nieposłusznym i reformatorskim, którzy zwykli przyciągają do Paryża i których liczba co rok się powiększa. W inkwizycji starał się pokazać, że nie był obłąkany i że działał z przekonania. Będzie on sądzonym i może ścięty. Inkwizycja jeszcze się nie skończyła. Morderstwo arcybiskupa przerwało wiele zabaw towarzyskich.

Mamy od dwóch dni mroz.

Paryż 7 stycznia.

L*** Wolno się pomylić mając za sobą równie jak ja zostających w błędzie redaktorów *Constitutionnela* i *Debatów*. Na ich wiarę upewniałem was, iż powtórne zebranie konferencji miało miejsce w sobotę jak to wcześniej zapowiedziały *Morning Post* i *Times*. Ktoby nie uwierzył doniesieniu na w pół urzędowego dziennika za jaki uchodzi *Constitutionnel*, ktoby podał w podjęciu *Debaty* tak dokładnie poinformowane o tém co się na pierwszym sesji działo. Sprawdzenie tych dwóch podań zdawało się być zbytecznym, zwłaszcza w rzeczy drobnego już interesu, kiedy wiadomo zdawna, że wszystko co dotąd było w sporze, rozstrzygnięciem zostało. Nie było sesji ani 3go ani 5go stycznia, nie dla tego, że niektórym posłom zdawało się koniecznym odwołanie się do swych dworów, ale jedynie dla słabości ministra spraw zagranicznych hr. Walewskiego;— od dni kilku doznawał on nieznośnych bólów pochodzących z klócia w boku i te mu niepozwoliły wyjść z domu aż dopiero wczoraj na powtórne zebranie komisarzy Państw, na którym wedle *Monitora* postanowiono: że granica Mołdawii od Bessarabii poprowadzona będzie od wału Trajana od rzeki Jałpuch zostawiając Bolgrad i Tobak po stronie mołdawskiej, a zakreślając na grzęd Rosji miasteczko Komrat z obwodem 330 wiorst kwadratowych po prawym brzegu tejże rzeki. Wyspa Węzowa i ujścia Dunaju należą do Turcji. Komisarze granicznicy dopelnili odgraniczenia jak najspieszniej zawsze przed 30 marca, jako w rocznicę zawarcia traktatu i w tymże dniu nastąpi ewakuacja Księstw Naddunajskich i flota angielska opuści morze Czarne. Dodatkowa wtedy konwencja do traktatu uświęci przyznane dzisiaj prawa dla Rosji, Turcji i Mołdawii. Zda się więc, że już wszystko na wachodzie skończono, wyjąwszy organizacyi Księstw Naddunajskich. Będzie to kiedyś kwestya szeroko rozpisywana po dziennikach, gdy innej ważniejszej zabraknie, gdy spór prusko-helwecki zostanie załatwiony, gdy o Neapolitańskiej tak będzie głośno jak dzisiaj. Od strony tylko Hiszpanii spodziewać się możemy i to dość rychło przewidywanych wczesnie nowin, a gdyby te nas omyliły, wypadnie naostatku zwrócić się ku Chinom, dokąd cywilizacya europejska wkracza trochę po brutalsku, przez wylomy, nie już w owym murze co słabo ich granie strzeże, ale w samychże budowach rządowych jednego z najpiękniejszych miast niebieskiego państwa, jakim jest Kanton.

Tak tedy uspokojeni, kto wie jak na długo, wzięwszy rozbrat z wojną, zabieramy się do używania rozkoszy jakie nam gotują sztuki piękne, których wystawa w pałacu przemysłowym ostatecznie otwartą będzie 15 czerwca, poprzedzona wystawą rolniczą od 1 do 10 t. m., 12 będą próby i doświadczenia machin tak w pałacu samym jak i we wsi Villiers pod Paryżem, przedały bydła z licytacyi i opróżnienie sali albo raczej jej przybranie w trawniki i kwiaty, kiedy jej galerye górne ustroją się w tysiączne malowidła i rzeźby. Gospodarze nasi chcą mieć udział na wystawie rolniczej, niech raczej pamiętać, że termin przedstawiania ich żądań, jest 25 kwietnia, a bydła, maszyny i produkty przeziernane, klasyfikowane będą w Paryżu od 18 do 26 maja, a od przysięgłych oceniane w przeciągu czterech dni następnych.

Myślano, że po zmuszeniu do opłaty od wejścia na bursę, stanie się ona pustkowiem i że rzadko kto tam do niej się zabłąka. Tymczasem natłok dziś jest ten sam jak był przed nowym rokiem, i miasto pewnie zarobi przeszło półtora miliona rocznie. Czego to do wodzi? że żadne prawo nie zapobieżę złemu kiedy ono wnętrze dusz osiada, a potem, że fiskalność coraz bardziej, może i z istotnych potrzeb, dla niedostatku, niewiedzieć zresztą dla czego, zmniejsza horyzont swobodnych używań naszych. Dawniej psy wolno chodziły, dziś kazano nam płacić od nich podatek i ten gdy przyniósł 5 milionów, wybomleł zawolani panowie merowie po gminach, to prawie tyle ile obowiązani jesteśmy płacić procentu od długów naszych. Takie próby w końcu doprowadzą, że i woda i powietrze oszacowane zostaną. Czemuż nie? kiedy chciano proponować aby od wejścia do lasu bolońskiego, była pobierana opłata. Jeżeli ekonomia polityczna ma nam tylko takie zdobycze przynieść w darze, to przynajmniej, że jej nauka wcale dobra powszechnego nie ma na celu. — Wolej każde najdrobniejsze odkrycie, dające łatwiejszą możność zaradzenia codziennym potrzebom naszym, zmniejszające pracę lub cenę pokarmu, jak np. ową piekarnię automatyczną Bordana w Broklyn na przedmieściu Nowego-Yorku, w której codziennie upiec można chleba z 500 bezczłek maki, ważące każda 196 fantów, wtenczas kiedy 300 piekarzy miejskich ledwo po 20 bezczłek w tydzień wypieka. Co za oszczędność czasu i pracy ludzkiej, bo 50 ludzi przy owej piekarni wyrecza 1200 dotąd pracujących. Czyż podobny wynalazek nie zniżyłby ceny chleba np. w Paryżu gdzie ludność tyle go potrzebuje, a z każdym dniem wzrasta w stosunku progresywnym, bo od 1851 po roku 1856, powiększyła się o 305,354 w Departamencie Sekwany.

Zszedłszy do ekonomii politycznej, zapomniałem do-

kończyć o bursie postrzeżeniem sprawdzonym przez jej agentów, że w istocie ludność kulsy zmniejszona została, a zwłaszcza trudniącą się sprzedażą papierów wartości niższej sto franków, która wygnana z samej świątyni pod jej kolumnami i na schodach do niej prowadzących miała swe siedlisko. Co to tam za interes odbywały się, jakie szalbierstwa z jednej, jaka głupota z drugiej strony zawierały z sobą umowy. Wczoraj np. był proces taki: ni-jaki Noyon jeszcze w listopadzie 1855 bankrut uwierzył, że wynalazł machinę do wydobywania kamieni i kopalni, w których okolice Paryża obfitują — że imię jego było strasne, używa jakiegoś chłopaka Neveu, i tworzy *Kompanię jenerała kopalni kamieni* F. Neveu i spółki z kapitałem 2 milionów na akcje 5 frankowe, mające przynieść 6% procentu i 75% w zyskach. Trzeba się było gdzieś osadzić, położono tedy w Montmartrze na górach pod Paryżem. Ani Noyon ani Neveu złamanego szelaga nie mieli — udają się tedy do Rameau i Tournade tak zwanych kurtierów owej kulsy schodowej, ci awansują parę tysięcy franków na druk akcyj, prospektu, na najem bióra i bióra w zamian 15,000 akcyj tej kompanii — sprzedał je za co bądź byle coś zyskać, a z rachunku ogólnego okazało się, że za 100,000 akcyj puszczonych w obieg wartości nominalnej 500,000 fr. owi szlachraje nieotrzymali więcej nad 11,655. i 45 cent. sprzedając akcje po różnej cenie; w końcu przyszło do tego, że dawali po 50 i po 6 centimów, trochę więcej jak się płaciła buleczka chleba. I nikomu nie przyszło na myśl zajrzeć w statuta, obaczyć czy istotnie są nabyte kopalnie, czy owa machina pracuje na niego.

D. 13 b. m. będzie pogrzeb zamordowanego arcybiskupa, a nazajutrz przejeżdżanie kościoła czyli nowego poświęcenie. Pomijamy wielu kandydatami do stolicy arcybiskupiej, zdaje się, iż X. Morlot arcybiskup Tours ma największe szanse za sobą i niezawodnie ją otrzyma, jeśli tylko zechce opuścić dzisiaj dzierżoną.

Przeгляд kolonialny w opisie Taiti wspomina zaszczytnie p. Adana Kulczyckiego urzędnika dróg i mostów, który obliczył wysokość wszystkich gór tego kraju znanych pod nazwiskiem Wohena, Aorai, Pitoiti, Diadem i Fatahita.

Sprawa *Univera* dla słabości adwokata Dufoura odłożona do soboty.

Dziś w Odeonie dają *la Reclame*. W cyrku gotuje się przedstawienie obrazów historycznych sztuki pod tyt: *L'Amiral Byng ou Port Mahon et Portsmouth* przez Pawła Fouchera. Sanguinetti dyrektor teatru geneńskiego zawarł dwuletnią umowę z pan. Ludwiką Leśniewską znaną w Wiedniu i liczoną do lepszych artystek. Architekt włoski Meduna miał być powołany do Wiednia aby tam nakreślił i wykonał plan teatru na wzór della Fenice w Wenecyi, którego był autorem.

W 1856 r. zginęło okrętów francuskich na morzach i oceanach 443 z tych 85 w dalekich podróżach a 358 pływających po brzegach lub w niewielkiej od nich odległości.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 29 grudnia r. z. raczył sekretarzowi Namiestnictwa przy rządzie krajowym Janowi Schilderowi, uznając najlaskawiej wieloletnią jego i chwaloną służbę, udzielił tytuł c. k. radcy z uwolnieniem od taksy.

C. k. Namiestnictwo lwowskie przesłało tutaj zebrane za pośrednictwem lwowskiego magistratu, tudzież urzędów powiatowych kolomyjskiego, złoczowskiego, stryjskiego, stanisławowskiego i czortkowskiego w celu wsparcia dotkniętych powodzią mieszkańców powiatu rozwadowskiego, w ilości 222 złr. 15 1/4 kr. jako też ze strony konsystorza tarnowskiego 3 złr. 40 kr. na tenże cel przeznaczone, co z wyrazem podziękowania w imieniu nieszczęśliwych z tem dodatkiem do publicznej podaje się wiadomości, iż powyższe składki odpowiednio celowi użytymi już zostały.

Z c. k. Rządu krajowego. Kraków 23 grudnia 1856 r.

Wiedeń 11 stycznia. O pobyciu N. Państwa w Lombardyi donosi depesza z Werony z d. 9go b. m. Wczoraj Sgo J. C. K. Ap. Mość poświęcił ranek na zwiedzenie niektórych biur i zakładów. O godz. 1ej ukazał się ze świetnym orszakiem na wielkim placu ówczesny przed Nową Bramą, gdzie cała załoga wystąpiła w paradzie. N. Pani raczywszy zwiedzić niektóre zakłady naukowe żeńskie, przylgnęła się ruchom wojska z otwartego powozu. Po defiladzie wojsko odbyło różne obroty w ogniu, a o godz. 3ej N. Państwo opuściło plac. O godz. 3 1/2 Cesarz Jmć udzielał posłuchań prywatnych, wieczorem zaś znajdowali się oboje N. Państwo w teatrze. Za ukazaniem się w loży dworskiej, publiczność nader licznie zgromadzona powitała ich okrzykiem, co również powtórzyle się przy odejściu N. Państwa.

Druga depesza z Werony z d. 10go brzmi: Wczoraj przed południem raczył J. C. K. Ap. Mość zwiedzić różne zakłady wojskowe. O godz. 1ej wśród niezmiernego natłoku widzów odbyła się zabawa ludu zwana *Il Baccanale dei Gnocchi*. J. C. K. Ap. Mość raczył temu pochodowi przypatrywać się naprzód z balkonu pałacu Portalupi, a potem z umyślniej bogato przystrojonej trybuny obok kościoła ś. Zenona, przy czem witano N. Pana serdecznie okrzykami. Depesza z Medyolanu z d. 9 donosi: Program uroczystości ogłoszony został. Ich C. K. Mcie odprawią wjazd swój 15go przez bramę tryumfalną przed rogatką wschodnią (*porta orientale*). Wieczorem bramy miejskie i ratusz będą oświetlone. N. Państwo odwiedzą teatr *Scala*. D. 18go wieczór odbędzie się *Corso* po placach i ulicach oświetlonych. Dnia 21go bal w teatrze *Scala*. N. Pani otrzyma w darze album

artystyczne. Rada gmiana przeznaczyła na rozmaite zakłady miłosierne 50,700 lirów.

Według depeszy z Padwy, 41 więźniów skazanych do robót przymusowych otrzymało w drodze łaski uwolnienie od reszty kary, a trzej do połowy, 9 do trzeciej części mieli karę zwolnioną.

N. Pan zostawił przed odjazdem swoim z Wenecyi znow 6000 lirów dla ubogich w mieście, a N. Pani obdarzyła znacznymi kwotami tameczne zakłady dobroczynne.

Kor. Austr. prostuje podaną dawniej przez siebie z *Gazety Tryestyckiej* wiadomość o przygotowaniu na przyjęcie N. Państwa w Mydyolanie, iż kosztu budowy pawilonu przeznaczonego dla N. Państwa nie wynoszą bynajmniej jak pisano parę milionów, lecz że dotąd nie są oznaczone, a w żadnym razie nie dojdą 150,000 lirów; powozy zaś galowe nie są sprawione kosztem miasta Medyolanu, lecz kosztem skarbu cesarskiego.

Bote f. Tirol donosi, że JCW. Arcyks. Leopold zawiadomił burmistrza w Bozen, iż ś. p. matka jego przeznaczyła za życia swego na zakład żeński wychowania „*Elisabethinum*“ 20,000 złr. a na zakład takiż męski „*Rainerum*“ 5000 złr.; przeto Arcyks. książę za porozumieniem się z braćmi swymi summy te wypłaci. W innym piśmie do burmistrza przeznacza Arcyks. Leopold. 2000 złr. na ochronki.

Kor. Austr. zaprzecza podanej przez *Cor. ital.* wiadomości, a którą inne dzienniki potwierdziły, iż depesze telegraficzne w królestwie Lombardzko Weneckiem mają być odtąd po niemiecku tylko redagowane. Wiadomość ta jest zupełnie mylna i bezzasadna.

Frank. P. Ztg. donosi, że JCW. Arcyks. Józef bawiący w Schaumburg w odwiedziny, zachorował na zapalenie płuc i w niebezpiecznym znajdował się stanie, lecz od dni kilku znacznie się ma lepiej i jest na drodze powrotu do zdrowia.

Presse utrzymuje, że dyrekcyja kolei północnej Cesarza Ferdynanda otrzymała od Rządu uwolnienie od płacenia procentów od kapitału mającego się wnieść ratami za nabycie kolei galicyjskiej od Oświęcimsa do Dembicy, a to na ciąg 21 miesięcy, to jest od 1 lipca 1856 do 1 kwietnia 1858 roku. Akt do tego odnoszący się oczekuje teraz podpisu JCMci.

W ciągu r. 1856 około 50 mil nowo wybudowanych kolei w Austrii oddano na użytek publiczny; jako to: 23 lutego z Krakowa do Dembicy 15 mil, 1 marca z Dziedzic do Oświęcimsa 3 mile i z Oświęcimsa do Třebini 3 1/4 mil, razem więc kolei galicyjskiej mil 21 1/2; 4 lipca z Berna do Rosic 3 mile; 30 lipca z Kralupa do Klada 3 1/2 mil; 11 sierpnia z Raby do N. Szóny 5 3/4 mil; 1 listopada z Orawicy do Basiaszu w Banacie 8 mil; 20 listopada z Lublany do Adelsbergu 8 1/2 mil.

Pałownik Manteuffel powróciwszy z Lombardyi, dokąd był jeździł dla widzenia się z N. Panem, miał naradę z posłem pruskim hr. Arnimem a potem z hr. Buolem. Tak cel jako i rezultat jego podróży jest nieznanym, domyślają się tylko, że pierwszy tyczył się sprawy neufchatelskiej. Hr. Buol, zdaje się iż czekał tylko na powrót tego wysłannika pruskiego aby się udać do Włoch do N. Pana, dokąd go już wyprzedzili Ministrowie Spraw Wewnętrznych i Skarbu. Hr. Buol bierze z sobą do Medyolana radcę nadwornego bar. Meysenbuga i obu swoich sekretarzy bar. Wernera młodszego i bar. Buola, i gdzie wyjechał. Pobyt Ministrów w rezydencji cesarskiej we Włoszech ma trwać dwa tygodnie.

Niemcy.

W jednym z listów berlińskich do *Posen. Ztg* czytamy: Rząd nasz tem mianem ma powodów do cofnięcia poczynionych kroków (wojennych przeciw Szwajcaryi), iż lubo nie u rządów południowo-zachodnich w Rzeszy, to przynajmniej u części mieszkańców ich udało się ajentom republikańskim a na ich czele p. Furrerowi odnowić dawne skłonności i obudzić niechęć ku Prusom. Niemożność opuszczenia kraju, wśród takich okoliczności była powodem dla którego jeden z książąt blisko z domem królewskim spokrewniony (W. Ks. Badeński) nie znajdował się na obchodzie 50-letnim (Księcia Pruskiego), czegoby nie zaniechał uczynić w innym razie. W bliskim z tem związku zostaje to, że jenerał badeński Porbeck w nadzwyczajnej tu misyi bawiący, wezwany telegramem; spiesznie wyjechał do Karlsruhe. Szczególnie w Wirtembergu udało się owym ajentom obudzić dawne sympatyje; bardzo dotąd słabo wyjaśnione jest dla czego i w jakim stosunku książę koburgski, którego kraj bynajmniej nie graniczy z Szwajcaryą wziął sprawę jej na siebie i jak słychnąć naradzać się w myśl Anglii z p. Furrerem; mówią o tem różnie.

Gotha'sche Ztg z d. 7go tak mówi o tej naradzie z Furrerem „Do JWści Księcia, którego sposób myślenia pozwalał wnosić, iżby pragnął zspobiedz wojnie z bliska obchodzącej Niemcy, a niemającej odpowiedniego celu udał się reprezentant zwykły Szwajcaryi, skoro inne zamiary pośrednicze zdawały się spełzną na niczem, i objawił mu życzenie spróbowania kroków pojednawczych. Ponieważ pośrednictwo było niepodobnem, Książę Jmć oświadczył, iż przynajmniej rady swej nie odmówi i dla tego bawiąc w Karlsruhe przyjął p. Furrera radcę związkowego i radził w ogóle Szwajcaryi, o czem zapewnić możemy, aby na wiadome zapytanie Prus odpowiedziała dobrowolnym aktem jako władza zwierzchnicza z uwzględnieniem szczególnych stosunków Neufchatelu, aby doniosła o *abolicyi* do Berlina przez jeden z rządów zaprzyjaźnionych i wyraziła tam życzenie swoje, iż chce wejść w układy o uporządkowania politycznej sprawy Neufchatelu. Wyznajemy, że trudno ciemniejszych użyć określeń, jak *Gazeta gotajska*. Zda się, iż owym aktem

zwierzchniczym jest amnestya, nazwana tutaj *abolicya*.

Niechęć ku Prusom, głównie zaś obawa wojny i przechód wojsk pruskich przez południowe Niemcy w samej rzeczy widoczne są na południu, lecz dzienniki półurzędowe badeńskie, bawarskie i wirtemberskie przypisują te oznaki widoczne podjęzaniem rewolucyjnym i zabiegom demokratów, a nie mają na to względu, że właśnie rękodzielnicy, właściciele winnic i t. p. obwiązujący się upadku swego przemysłu podają petycje zbiorowe do rządów o nieprzepuszczanie wojsk pruskich.

Szwajcaryja.

Dziennik frankfurcki *Deutschland* podaje następujące ciekawe szczegóły dotyczące się misyi jenerała Dufoura do Paryża. Szczegóły te byłyby rozstrzygające w sprawie neufchatelskiej, jeżeli tylko są prawdziwe. Piszą bowiem do tego dziennika z Berna:

„Wiadomy jest powód wysłania Dufoura do Paryża. Cesarz Francuzów pisał był własnoręcznie do tego jenerała szwajcarskiego, donosząc mu o niebezpieczeństwie zagrażającym Szwajcaryi ze strony Prus, jeżeli takowa upierać się będzie przy swoim, a zarazem ofiarował swoje usługi w celu załatwienia sporu, prosząc jenerała, aby go w tych zamiarach wspierał. Dufour pokazał ten list Radzie Związkowej, a ta zleciła jenerałowi misyj do Paryża, w celu ustnej odpowiedzi na przedstawienie cesarskie. Dufour trzymając się swoich poleceń, starał się wszelkimi sposobami odwieść Cesarza od wymanania, aby poprzecznie wypuszczono więźniów na wolność, a to ze względu, iż takowe żądanie narzą niezawisłości Szwajcaryi. Cesarz upierał się przy swoim, kładąc to za główny warunek do układów z Prusami, zapewniając od siebie, że skoro Szwajcaryja więźniów wypuści, to choćby król praw swoich zręco się nie chciał i gotował się do napadu na Szwajcaryę, Francya obroni ją orężem. Dufour pragnął otrzymać coś na piśmie, z czemby się mógł stawić przed Radą i propozycyom cesarskim zjednać przychylność. Wtedy cesarz polecił hr. Walewskiemu wygotować stosowną notę. Notę taką wręczono Dufourowi: żądała ona wypuszczenia więźniów, za co rząd cesarski ofiaruje swoje usługi (*bons offices*) aby wyjednać u króla Pruskiego zrzeczenie się jego roszczeń do Neufchatelu. Dufour uważał, że propozycyja ta cesarska nie obowiązują bynajmniej jeszcze Francyi, i miał tyle śmiałości, iż wręczył do cesarza powiadział. Ludwik Napoleon położył notę na stole, wziął za pióro i rzekł do Dufoura: „Dyktuj Pan, jak chcesz aby było“. Dufour zażądał, aby tam gdzie jest mowa o wypuszczeniu więźniów dodane były wyrazy: *usant de ses droits de souveraineté* (t. j. w własnej woli jako państwo niepodległe, nie zaś uznając zwierzchnictwo Prus nad Neufchatelom wypuszcza więźniów). Cesarz napisał jak chciał Dufour. Ten zauważał dalej, iż wyrazy „*bons offices*“ są niedostateczne i chciał je zastąpić przez „*tous ses efforts*“ t. j. wszystkimi siłami cesarz starać się będzie, aby nakłonić króla do zrzeczenia się. Dufour dyktował, cesarz pisał. Zmiany te zapisane własną ręką cesarza na nocie hr. Walewskiego znajdują się w aktach, które Rada Związkowa udzieliła komisayom Zgromadzenia Związkowego, albowiem nota nie przeszła już więcej przez ręce ministra spraw zagranicznych, lecz ją cesarz oddał wprost z poprawkami jenerałowi Dufour, który ją przywiózł z sobą do Berna“.

Francya.

Monitor z d. 7 na czele swej części nieurzędowej następujące zamieszcza sprawozdanie o odbytych konferencyach:

„Reprezentanci dworów które zgromadzone były na kongresie paryskim, zebrawszy się dziś na konferencyę w hotelu ministeryum spraw zagranicznych, podpisali protokół kładący kres trudnościom jakie napotykało wykonanie traktatu z 30go marca.

„Wiadomo że miejscowości niedozwolliła komisji rozgraniczającej porozumieć się względem wszystkich punktów linii, mającej stanowić granicę pomiędzy Turcyą europejską i Rosyą; należało prócz tego oznaczyć los wyspy Węzowej o której traktat całkiem zamilczał; nakoniec ściśle zastosowanie art. 21 w przyłączeniu Delt Dunaju do Mołdawii, usuwało z pod bezpośredniego zwierzchnictwa Turcyi terytorjum, które niegdyś zależało wprost od W. Porty.

„Pragnąc w duchu postanowień kongresu zagodzić wszelkie interesa, uchwaliła konferencyja jednomyślnie, że granica pójdzie wzdłuż wału Trajana aż do rzeki Jałpuch zostawiając Bolgrad i Tobak w posiadaniu Mołdawii i że Rosya otrzyma na prawym brzegu tej rzeki miasto Komrat z terytorjum, wynoszącym około 330 „erst kwadratowych.

„Wyspa Węzowa uważana jest jako przyległość należąca do ujść Dunaju i zgodzono się, iż los tychże dzielić będzie.

„Konferencyja uznała, że zamiarem kongresu jest przywrócenie na mocy artykułu 12, do dawniejszego stanu terytorjów położonych na zachód od nowego odgraniczenia, i chcą się zastosować do przewidzeń usładających się o pokój, uchwaliła, że terytorya będą przyłączone do Mołdawii z wyjątkiem Delt Dunaju, która znowu wprost należeć będzie do Turcyi.

„Postanowiono prócz tego, że najdalej do 30 marca r. b. odgraniczenie ukończonem zostanie i że w tymże czasie wojska austriackie i eskadra angielska opuszczą Księstwa Naddunajskie i wody turreckie.

„Komisya Księstw, której członkowie znajdują się już w Konstantynopolu, będzie więc mogła przedzielić się w owej epoce do tych prowincyi i dopełnić po-

Przyjechali od 11 do 12 stycznia.

HOTEL POLLERA. Kunzelmann Józef, Offner Karol, Huter Karol ze Lwowa. Filitz Henryk, Schulze Gustaw Adolf, Schulze Fryderyk August z Prus. Wronski Karol, Nieniewski Cypryan z rodziny z Galicyi. Büscher Jan Jakób z Wrocławia. Krasucki Józef z Bolesna. Morawski Adam z Tarnowa. Królkowski Kazimierz z Polski. Szymanowski Maurycy z Baranowa. Horoch Tytus ze Skotnik. Legond Chrystyan, Haequin Juliusz z Rosyi.

Wyjechali: Horodyński Bogusław do Zbyszniowa. Kaczkowski Karol do Tarnowa. Wellroff Berthardt do Wiednia. Heinrich Józef do Pragi. Rieger Edward do Tarnowa. Detkens Eugeniusz do Wrocławia. Hr. Mniszek Zygmunt do Dembicy. Bogusz Aleksander do Tarnowa. Büscher Jan Jakób do Wrocławia. Haequin Juliusz, Legond Chrystyan do Paryża. Nieniewski Cypryan do Polski. Horoch Tytus do Skotnik. Krasucki Józef do Bolesna. Wronski Karol do Morawy.

HOTEL DREZDENSKI. Szabo c. k. jen.-major z Wiednia. Mikotaj x. Tcharban wł. dóbr ze Lwowa. Hrabia Aleksander Maissonn ze Lwowa. Leo Gatomir administrator dóbr z Galicyi Ernest Fucker budowniczy maszyn ze Lwowa. Jan Kropiwicki drogowy ze Stanisławowa. Ksawery Wykowski wł. dóbr ze Sulezyna.

HOTEL SASKI Ignacy Kobiński urzędnik z Tarnowa. Ludwik Kamiński spedytor z Mysłowic.

KOLEJ ŻELAZNA

Table with train schedules for Krakow, Dębica, and Wroclaw. Columns include destination, departure time, and arrival time.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 8 stycznia. Ostatnia angielska poczta na czas tu przybyła, a telegraficznie jednak depeszy wiemy, że na targu poniedziałkowym ceny trzymały się mocniej, a obrót interesów był znaczny. Ekspert pasenicy do Hiszpanii i Portugalii trwa zawsze, a że krajowe ziarno przy wilgotnym powietrzu w coraz gorszej przybywało kondycji, handel przeto i miejscowa konsumpcja na zagranicznych dowozach głównie opierały się.

Wszystkie prowincjonalne szkockie i irlandzkie targi zamknęły się z podwyższeniem cen od 1-4 szylingów.

We Francyi upadek cen się zatrzymał a pomimo obfitych dowozów wielka część wewnętrznych i portowych targów notowania podniosły.

W Hamburgu. Holandy: oraz głównych niemieckich portach ceny trzymały się mocniej; lubo bez materialnej odmiany.

Na naszej giełdzie nie było ruchu, głównie dla braku dowozów tak na osi jak i koleja żelazna. Sprzedano na dostawę koleja żelazną z Krakowa 100 łaszt. pszenicy galicyjskiej z wagą 132/37 po 660 guld. łaszt. Ziarno kujawskie znajdowało odbyt, po cenach od 10-20 guld. na łascie wyższych. Na żyto było wiele żądania i takie po cenach pełnych.

Table with market prices for various goods like pszenicy, żyta, and owoce. Columns include item name, quantity, and price.

Spirytus 120 kr. a 80% 20 1/2 - 21. Czas many mroźny od 6 do 12 stóp zimna, sanna słaba. Kurs samian: Londyn 197. Hamburg 45 1/2. Amsterdam 103. Alexander Makowski et Comp.

URZEDOWE.

Edict. (3)

[E. 13836.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird bekannt gemacht, dass zur Verorne der vom hiesigen k. k. Bezirksamte mit Beschluss vom 4ten März d. J. Z. 3401 bewilligten öffentlichen Feilbietung des sub Nr. 65 in der Vorstadt allhier liegenden bau- und Feuergefährlichen, ehemals dem Valentin Muszyński und dem Johann Schnitzel, sohin dem Lexteren und dem Johann Klusinski, nunmehr aber dem Johann Polinski und dem Anton Bayer gehörigen und auf 305 fl. CMzse geschätzten Hauses mit Ausschluss des Grundes, worauf dieses Gebäude erbaut steht, unter folgenden Bedingungen drei Termine und zwar auf den 27ten Februar 1857, 27ten März und 27ten April 1857 jedesmal um 10 Uhr Vormittags mit dem Beifügen anberaumt wurden, dass dieses Haus falls es bei dem ersten und zweiten Termine nicht über, oder wenigstens um den Schätzungswert an Mann gebracht würde, bei dem dritten Termine auch unter dem Schätzungswert hinangegeben werde.

1. Zum Fiskalpreise wird der gerichtlich erhobene Schätzungswert des harten und weichen Materials pr. 305 fl. CMzse angenommen.

2. Jeder Licitationslustige ist verpflichtet 10 Prozent des Schätzungswertes im Betrage von 30 fl. 30 kr. CMzse als Vadium zu Händen der Licitations-Commission zu erlegen. Das Vadium des Erstehers wird zurückbehalten und haftet für die genaue Erfüllung der Licitationsbedingungen, dagegen wird dasselbe dem Nichtersteren sogleich beim Abschluss der Versteigerungsverhandlung zurückgestellt werden.

3. Es wird blos das sub Nr. 65 in der Vorstadt Tarnow liegende bau- und feuergefährliche Haus, öffentlich als politischen Rückichten verkauft, daher bleibt auch der Grund, worauf dieses Gebäude erbaut steht, in seinem ganzen Umfange und in denjenigen Grenzen, in welchen derselbe von den Eigenthümern bisher besessen und benützt wurde, oder ihnen denselben zu benutzen oder zu besitzen das Recht zustand, von der gegenwärtigen Licitationsverhandlung ausgeschlossen, und hat da er keinen Gegenstand der gegenwärtigen Eigenthümer der Realität Nr. Cons. 65 ungeschmälert in ihrem Besitze und Genusse zu verbleiben.

4. Der Ersteher ist verpflichtet binnen 8 Tagen, nachdem vorliegende Licitationsverhandlung bestätigt worden wird, den ganzen Kaufpreis für das erstandene Haus, und ohne Einrechnung des Vadiums, welches bis zur Erfüllung der im §. 5 festgestellten Licitationsbedingung in Gerichtsständen zu verbleiben hat, an das gerichtliche Erlagsamt des hiesigen k. k. städt. deleg. Bezirksgerichtes zu erlegen, und sich hier-

über bei dem k. k. Bezirksamte auszuweisen, wo ihm sodann das gekaufte Haus sogleich ins Eigenthum übergeben werden wird.

5. Der Ersteher ist verpflichtet binnen 14 Tagen nach der Uebergabe des Hauses Nr. Cons. 65 dasselbe sofort auf eigene Kosten abzutragen, das davon gewonnene harte und weiche Material ebenfalls auf eigene Kosten wegzuräumen, und den Platz worauf das Gebäude steht, ordentlich auf seine Kosten zu planiren. — Sollte daher der Ersteher den vorstehenden Limitationsbedingungen nicht entsprechen, so wird er für vertragsbrüchig, und sein Vadium für verfallen erklärt, auf seine Kosten und Gefahr und ohne weitere Vernehmung die Realisation eingeleitet, und dasselbe nebstbei für jeden den Hypothekargläubigern aus der Nichtzahlung des Vertrags erwachsen mögenden Schaden, bis zur Höhe des ursprünglichen Kaufschillingbetrages, für verantwortlich und ersatzpflichtig erklärt.

6. Das Haus sub Nr. 65 in der Vorstadt allhier wird bei den ersten zwei Terminen, nur um, oder über den Schätzungspreis, bei dem 3ten Termine jedoch auch unter dem Schätzungspreise, hintangegeben.

7. Der Kaufschilling für das verkaufte Haus wird nach Abzug der etwa erwachsenden Kosten dieser Feilbietung, in seinem vollen Restbetrage zur Befriedigung der Hypothekargläubiger, jenachdem dieselben die Liquidität, und die Priorität ihrer Forderungen werden nachgewiesen haben, bestimmt, dagegen der etwa zurückbleibende Rest, den gegenwärtigen Eigenthümern des Hauses Nr. Cons. 65 zurückgehalten werden.

8. Nach Erlag des ganzen Kaufschillings werden alle Hypothekargläubiger, insofern ihre Forderungen bloss im Lastenstande des verkauften Hauses Nr. Cons. 65 Vorstadt vorgeordnet waren, mit denselben auf den erzielten Kaufschilling gewiesen, die bezüglichen Forderungen sonach aus dem Lastenstande des besprochenen Hauses, welches nunmehr aufgehört wird, den Gegenstand des Grundbuchs zu bilden, gelöscht und extabulirt werden.

9. Es steht den Interessenten frei, den Tabularextrakt und den Schätzungsakt des Hauses Nr. Cons. 65 Vorstadt in den Gerichtsakten einzusehen, und

10. Hievon werden alle Interessenten, dann alle Diejenigen, welche nach dem 28ten Oktober 1856 ein Hypothekrecht erlangten, oder welche von dieser Feilbietung aus was immer für einem Grunde nicht verständigt werden könnten, durch den, für dieselben in der Person des hiesigen Advokaten Dr. Jarocki mit Substitution des Dr. Kaczkowski bestellten Curator verständigt.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow am 25. November 1856.

Inseraty.

Dwie nowe Sieczkarnie

wyrobu p. Eliasiewicza w Tarnowie są do sprzedania. Obejrzeć je można w domu zwanym Raj na przedmieściu Piaski, o warunkach zaś kupna powzięcie stanowiąca wiadomość w Biórze Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego w Krakowie ulica Szewska Nr. 335 i 6. (2651-2-3)

Folwark Zniesienie,

pod Przemysłem, zwykle Cybulanka, w księgach krajowych intabulowany, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu — listy przyjmują się frankowane. (2632-2-3)

EAU BERGER

znana pod imieniem płyn zmienny do farbowania włosów, wosów i faworytów w różnych odcieniach, w jednej chwili i bez pomocy obecnej osoby.

Srodek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni bynajmniej skóry, ani osłabia włosów, ale owszem dłuższe jej użycie sprawia gęsty porost włosów, według świadectwa najsłynniejszych chemików paryzkich i londyńskich, którzy temu płynowi jednomyślnie i z pochwałą przyznali to odznaczające zaletę. Główny skład na całą Austrya i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szczoneczkami złr. 4. Opisy sposobu używania po francusku, po niemiecku i po polsku dodają się bezpłatnie.

Włosy jeden raz tylko tą wodą ufarbowane, niepuszczają nigdy więcej koloru im nadanego. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów.

Saponine Végétales Dulcifiés mydełko roślinno-lekarskie

wynalazku sławnego chemika Bergera w Paryżu.

Ze wszystkich dotąd znanych mydeł toaletowych najdoskonalszy środek do zachowania piękności pici, wywierająco abawienny na skórę wplyw — służy do golenia — zaleca się jako najlepsze do kąpieli. Niezbędne jest to mydełko podczas farbowania włosów, oczyszczają je z brudu i innych tłustych części, uwalnia głowę od przykrej łuski. — Główny skład na Austyę i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. — Cena 1 sztuki 35 kr. Leon Pelleray, 17 Rue Croix-de-Petits-Champs w Paryżu.

Nabyć można teje wody i mydełko w Brodach u J. Sala. w Czerniowcach u Braci Czuczawa i Tabakar, Debrezynie u W. Handel. Gratzu S. Suetli. Hermanstadzie Joh. Thallmeyer. Innsbrucku Jana Peterlongo. Jarosławiu Braci Juszkiewicz. Lwowie Bon. Stiller. i A. J. Stock. Medyolanie Visoardi Piazza del Duomo N. 4078. Ołomuńcu Joh. Paul Haekensöllner. Peszcie J. S. Sarkany. Pradze Carl Lonhardt. Tryescie Carlo Pelz. Tarnopolu C. Latinek. Udynie Giov. Batt. Amarli. Veronie Carlo Fürst. Wiedniu Fr. Fürst Kärnthnerstrasse N. 903 zum König v. Neapel. i u Aug. Schrimpf dawniej Jozefa Sauerwein z. Stadt Wien. w Kiołoch u Leona Mozdzińskiego.

Przeziwy wypadania włosów, zachowania tychże w porządku stanie i zapobiegania ich siwieniu, jest najlepszym środkiem POMADA sławnego Dr. Dupuytren. Cena 1 szłoika porcelanowego wraz z opisem złr. 1. Nabyć takowej także można w swyż wzmiankowanych handlach. Karol Herrmann w Krakowie. (7-1)

Do handlu J. Jahna w Krakowie i Tarnowie

nadszedł nowy transport orderów kotylionowych, rekawiczek, kwiatków, gierland, cache-peignes, rąbek paryskich do bukiełków, wachlary bardzo ładnych, krawatek białych balonowych męskich, kołnierzyków, watażek i blondyn. (30-1-3)

ZAKŁAD KAPIELI FUMIGACYJNO-PAROWYCH z zastosowaniem Hydropatii w OJCOWIE.

Zgodnie z życzeniem wielokrotnie objawionem wielu Szanownych Korespondentów tak krajowych jak i zagranicznych pragnących bliżej obeznać się z zakładem lekarskim w OJCOWIE od roku istnienia, postanowiliśmy zamieścić w pismach czasowych więcej upowszechnionych szczegóły przedmiotu tego dotyczące które tak dla leczących jak i chorych obojętnymi zapewne nie będą.

Sposób leczenia w powyższym Zakładzie używany, okazał się nader skutecznym w rozlicznych cierpieniach, a mianowicie: artrytycznych, reumatycznych, hemoroidalnych, w skrofalach, kółtanie, w chorobach wątrobanej, żółciowej, śledziony, syfilitycznej, merykuryalnej, w zatłaniu trzewów brzusznych, w chorobach skórnych, maziernych, paraliżu, choleryze itd. co stwierdzają liczne w pismach czasowych przez samych chorych ogłaszane o leceniu tém nader pochlebne wiadomości, jak również postawienia Rady Lekarskiej Królestwa Polskiego Zakładu tego pożyteczność uwzględniające.

Leczenie samo odbywa się z pomocą pary istotami lekarskimi po większej części z ziół osiągniętemi nasycionę, która w narzędziach właściwych nagromadzona, albo na całą powierzchnię ciała, albo na szczególne jego części działanie swoje wywiera, przy oddychaniu jednocześnie czystym powietrzem, ałoliteż wewnątrz wprowadzona do usunięcia złego wiele się przyczynia. W pomoc temu leceniu idzie woda zimna, w rozmaity sposób przez Prinsitza używana, jak również do przyrody choroby zastosowane środki lekarskie i dyotetyczne tak zewnętrzne jak i wewnętrzne.

Żadna para roku nie stoi na przeszkodzie w leceniu, dla tego chorzy i w ciągu zimy pomieszzenie znaleść tu mogą. Przybywający do Zakładu chorzy znajdują dogodnie mieszkanie, zdrowe i do natury choroby zastosowane potrawy, należytą usługę. Niezapomniano i o innych koniecznych potrzebach chorych zabawnie na ich amysł i zdrowie działających, i dla tego znajdują w miejscowej ożytej literaturze czasowe naukowe i polityczne, książki w różnych przedmiotach pisane, z których zwłaszcza w czasie słotnym lub w niemożności używania przechadzki korzystają mogą. Dla miłośników muzyki znajduje się fortepian, jak również gry towarzyskie — wyjąwszy hazardowych — miejsce mieć mogą. Zresztą przechadzki tak w miejscu samém jak i rozkosznych okolicach przyległych wiele przyczyniać się będą mogły nietylko do zdrowia ale i do przyjemnego spędzenia czasu.

Gdy mimo czystości miejscowej pościeli mogą chorzy znajdować wstręt do tego rodzaju nieodzownej potrzeby, raczą więc do Zakładu przybywający zaopatrzyć się w własną pościel, a prócz tego w grube prześcieradła, poszewę na sienniki i kołdrę lub koc wełniany.

Koszta leczenia z pomieszaniem i stołowaniem wynoszą dziennie od 10 do 13 złp. 10 gr., czyli złr. 2 1/2 do złr. 3 kr. 20, stósownie do zajmowanego lokalu i potrzeb chorego.

Ojców w Królestwie Polskim o mil 2 od Krakowa odległy, z swego uroczego położenia powszechnie znany, wśród olbrzymich skał, łożysko rzeki Prądnikiem zwanęj z dwóch stron otaczających i górzystych lasów położony, wiele pamiętek historycznych mający, w obfitej czystej wodzie źródła zamożny, jest miejscem we wszelki miar Zakładowi temu odpowiedni, do czego czystość powietrza wiele się bardzo przyczynia.

Korespondencye odbieram przez pocztę Michałowice w Ojcowie. Lucyan Wierusz Kowalski.

Advertisement for PIWO BAWARSKIE I MARCOWE. Includes text about beer quality, prices, and contact information for Józef Weinmann.

Przedstawienie (5-6)

Sz. P. Aptekarzom, kupcom i przemysłowcom którzy się sprzedają albo wyrobem głośnie znanych o. k. wyłącznie uprzywilejowanych

narządów octowych Dra Spitalera

zajmować pragnę, aby się raczyli o bliższe warunki do domu kupieckiego A. Hänsel w Wiedniu franco zgłosić.

Ważne dla Ekonomów.

Podpisany poświadczam, że Korneburgski odżywczy i lejący PROSZEK dla bydła wyrabiany w aptece obwodowej w Korneburgu przez ciąg całego roku z korzyścią był używany w rozmaitych chorobach koni i bydła rogatego, w pierwszej niższo-austriackiej szkole rolniczej w NEUAIGEN. — Neu-Aigen d. 14 grudnia 1856. Piotr Kowarg, Dyrektor pierwszej szkoły rolniczej niższo-aust.

PIERNIKÓW

tak zwanych toruńskich świeży transport otrzymał handeł K. Rutkowskiego w Krakowie. (2442-4-6)

Posiadłość włościńska

składająca się z 37 morgów gruntu i zabudowań gospodarskich w dobrym stanie, położona przy trakcie Igołomskim o 1 1/2 mil od Krakowa jest z wolnej ręki każdego czasu do nabycia. Wiadomość w Ekspedycyi „Czasu“. (32-1-2)

Zniżywszy ceny potraw

do obecnej taniości artykułów żywności, podpisany ma zaszczyt polecić się łaskawym względem Szanownych Gości, z karty lub miesięcznie się stołujących, sargozając im jak najrzetelniejszą i najlepszą usługę; przycosem donosi, że i podczas tegorocznego karnawału można u niego dostać tak swanego PACZU SEBASTOPOLSKIEGO. Leon Kulczyński właściciel traktorni pod Złotą Trąbką przy ulicy Grodzkiej Nr. 88.

oślica dojna

Jest do sprzedania oślica dojna pod N. 211 w gminie VIII przy rogatce Mogiłskiej. (14-1-2)

C. k. Teatr polski.

We wtorek 1 stycznia ostatni pożegnalny koncert wokalny pani Maryi Petri i na jej wyłączny dochód, poczem komedia w 1nym akcie Złot pan Poirier. Wkrótce na tutejszej scenie przedstawiony będzie Upadek wielkiego domu dramat w 5ciu aktach oryginalnie napisany przez Kajetana Niépowie.

Table with meteorological data: Date, Time, Wind direction, Temperature, etc.